
 

 

COMUNE DI SINI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

P.zza Pozzo 25   09090 Sini 
Tel. 0783-936000 | Fax 0783-936181 | C.F. 80007200951 | P.IVA 00495220956 

E-mail: protocollo@comune.sini.oristano.it | PEC: protocollo.sini@pec.comunas.it 

                  
                                    

AVVISO PUBBLICO APERTO AL MERCATO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE AD 
ESSERE INVITATI ALLA PRESENTAZIONE DI OFFERTA TELEMATICA SULLA 
PIATTAFORMA SARDEGNACAT AVENTE L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DELLA BIBLIOTECA COMUNALE, 2020-2022. CIG: Z782B5C8F6 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

  
   
1. STAZIONE APPALTANTE 
 
Comune di Sini  
P.zza Pozzo n. 25 
Tel. 0783-936000 
E-mail: protocollo@comune.sini.oristano.it  
PEC: protocollo.sini@pec.comunas.it 
Sito internet: www.comune.sini.or.it 
 
2. FINALITA’ DELL’AVVISO 
 
Con il presente avviso si richiede agli operatori economici, in possesso dei requisiti appresso indicati, di 
manifestare l’interesse ad essere invitati alla presentazione di offerta svolta in modalità telematica tramite la 
piattaforma SardegnaCAT (www.sardegnacat.it) per l’affidamento del servizio di gestione della biblioteca 
comunale.  
 
Il presente avviso, approvato con determinazione del Responsabile del Servizio amministrativo socio-culturale 
n. 1 del 06.02.2020, è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione dei soggetti interessati in modo non vincolante per l’Ente; le manifestazioni 
di interesse hanno l’unico scopo di comunicare la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta.  
 
Il presente avviso è da intendersi quindi come indagine di mercato e mero procedimento preselettivo che non 
comporta né diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura, sia per gli operatori 
interessati, che per la Stazione appaltante procedente ai fini dell’affidamento del servizio de quo.  
  
A conclusione dell’indagine conoscitiva di mercato, la Stazione appaltante procederà ad esperire le procedure 
per l'affidamento diretto del servizio invitando i soggetti a partecipare alla gara con procedura telematica di 
acquisto tramite “Richiesta di Offerta” (RdO) sulla piattaforma SardegnaCAT. 
 
Con il presente avviso non è indetta perciò nessuna procedura di gara, e non sono previste graduatorie di 
merito o attribuzioni di punteggio; si tratta semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata 
all’individuazione di operatori da invitare alla successiva procedura telematica.  
 
La Stazione appaltante si riserva di sospendere, modificare, revocare o annullare la procedura relativa al 
presente avviso esplorativo e non dar seguito alla successiva procedura telematica senza che possa essere 
avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici interessati.  
 
Gli operatori economici che avranno presentato istanza di manifestazione di interesse, in caso di eventuale 
avvio della procedura telematica, saranno invitati a presentare le offerte mediante una successiva richiesta di 
offerta pubblicata sulla piattaforma SardegnaCAT. 

mailto:protocollo@comune.sini.oristano.it
mailto:protocollo.sini@pec.comunas.it
http://www.comune.sini.or.it/


  

 
Il procedimento verrà considerato valido anche in presenza di una unica manifestazione di interesse 
pervenuta.  
 
 
3. OGGETTO, DURATA E IMPORTO DELL’APPALTO 
 
L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di gestione della biblioteca comunale sita nel Comune di 
Sini in Piazza Eleonora snc.  
 
Luogo di esecuzione del servizio: Sini, Piazza Eleonora snc 
 
Durata dell’appalto: 32 mesi.  
 
Importo massimo stimato dell’appalto, soggetto a ribasso, è determinato in €. 39.015,28 esente IVA ai sensi 
del D.P.R. 633/1972 art. 10, Risoluzione Agenzia delle entrate del 06/12/2006 n. 135, di cui euro 0,00 per costi 
della sicurezza in quanto non sono rilevabili rischi da interferenza per i quali sia necessario adottare le relative 
misure di sicurezza (DUVRI). 
 
4. PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
 
La scelta del contraente avverrà mediante richiesta di offerta telematica ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 
del D.Lgs. n. 50/2016 e smi tramite la piattaforma telematica SardegnaCAT. 
 
5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
 
Il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello del minor prezzo previsto dall’art. 36, comma 9 bis, del D.Lgs. 
n.50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. (ex art. 95, comma 4, lettera c del D.Lgs. n. 50/2016). 
 
 
6. SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 
Sono ammessi a partecipare alla procedura di affidamento gli operatori economici di cui all'art. 45, comma 2, 
del D.Lgs. 50/2016 abilitati ad operare sulla piattaforma telematica SardegnaCAT. A tal fine occorre che coloro 
che sono interessati alla procedura si attivino per l’iscrizione presso tale piattaforma.  
 
I soggetti interessati a presentare la loro manifestazione d’interesse dovranno essere in possesso dei seguenti 
requisiti: 
 
Requisiti di carattere generale: 

 assenza delle condizioni ostative di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  
 
Requisiti di idoneità professionale: 

 iscrizione alla C.C.I.A.A. o nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i competenti 
ordini professionali, per attività inerenti all’oggetto dell’appalto. Per le Cooperative Sociali è necessaria 
l’iscrizione all’Albo delle Società Cooperative, istituito ai sensi del D.M. 23/06/2004 presso il Ministero delle 
Attività produttive (indicare numero, data, sezione iscrizione, categoria di appartenenza), oppure 
l’iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali o iscrizione ad analogo registro della Regione di 
appartenenza o dello Stato aderente all’UE. per l'attività oggetto dell'avviso;  

 
Requisiti di capacità economica e finanziaria  

 fatturato specifico medio annuo nella gestione di servizi identici o analoghi a quello oggetto dell’appalto 
per conto di pubbliche amministrazioni riferito agli ultimi 3 esercizi finanziari (2017/2018/2019) di importo 
almeno pari a quello del presente appalto; 

 espletamento, riferito agli ultimi 3 esercizi finanziari (2017/2018/2019), di almeno un servizio di gestione 
di biblioteca analogo al presente appalto, di cui dovranno essere forniti i seguenti elementi: importi, date 
(durata dell'appalto), destinatari.  

 
Requisiti di capacità tecnica e professionale  

 esperienza lavorativa almeno triennale, anche non consecutiva nell’ultimo quinquennio (2015/2019), nella 
gestione del servizio identici o analoghi a quello oggetto dell’appalto per conto di pubbliche 
amministrazioni, con buon esito e senza essere incorsi in alcuna risoluzione anticipata; 



  

 possesso di personale qualificato, in particolare disponibilità della figura professionale di Assistente di 
Biblioteca, Cat. C1 (requisiti obbligatori: Diploma di Scuola Secondaria di II grado; Qualifica e attestato di 
Assistente di Biblioteca, riconosciuti a livello regionale; Esperienze di lavoro nella posizione di assistente 
di biblioteca presso biblioteche di enti locali aperte al pubblico, per un periodo continuativo complessivo 
non inferiore a n. 3 anni). 

 
7. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
 
Gli operatori economici dovranno presentare la propria manifestazione di interesse per l’espletamento del 
servizio in oggetto tramite PEC all’indirizzo protocollo.sini@pec.comunas.it. 
 
Nella PEC dovrà essere indicato il seguente oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AD ESSERE 
INVITATI ALLA PRESENTAZIONE DI OFFERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL 
SERVIZIO GESTIONE BIBLIOTECA COMUNALE DI SINI, 2020-2022. CIG: Z782B5C8F6. 
 
L’istanza di manifestazione di interesse dovrà essere redatta secondo lo schema allegato al presente avviso 
(ALLEGATO A), comprendente la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti richiesti, e firmata 
digitalmente dal Legale Rappresentante dell’operatore economico.  
 
L’istanza di manifestazione di interesse firmata digitalmente non va corredata da copia del documento di 
identità.  
 
Termine perentorio per la presentazione della manifestazione di interesse, pena esclusione: ore 12.00 
del giorno 21 febbraio 2020. 
 
La Stazione appaltante non assume alcuna responsabilità ove, per qualsiasi motivo, l’istanza non giunga in 
tempo utile a destinazione. 
 
8. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI: 
 
Il Comune di Sini, con sede in Sini, P.zza Pozzo n. 25, Email: protocollo@comune.sini.oristano.it, Pec: 
protocollo.sini@pec.comunas.it, Tel. 0783 936000, nella sua qualità di Titolare del trattamento dei dati, tratterà 
i dati personali conferiti con la presente modulistica, sia su supporto cartaceo sia con modalità informatiche e 
telematiche, esclusivamente al fine di espletare le attività di erogazione dei servizi richiesti, nell’esecuzione 
dei compiti di interesse pubblico o comunque connessi all’esercizio dei pubblici poteri propri dell’Ente,  nel 
rispetto dei principi di cui al Regolamento UE 2016/679. 
 
9. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 
Il responsabile unico del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è la Dott.ssa Maria 
Assunta Caria, tel. 0783/936000, e-mail: anagrafe@comune.sini.ortistano.it contattabile per informazioni nei 
giorni dal lunedì al venerdì, orario 11,00-13,00. 
  

10. INFORMAZIONI GENERALI  
 
Per la presente procedura non saranno tenute in considerazione eventuali istanze generiche per l’inserimento 
in elenchi di operatori economici pervenute antecedentemente o successivamente alla data di pubblicazione 
del presente avviso.  
 
Per tutto quanto non espressamente previsto si fa rinvio alla vigente normativa in materia.  
 
11. PUBBLICITÀ  
 
Nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, imparzialità, 
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, il presente avviso sarà pubblicato all'Albo 
pretorio online del Comune e sul sito istituzionale del Comune di Sini.   
 
Sini, 06.02.2020 

Il Responsabile del Servizio                                                                                                         
F.to Dott. Lorenzo Mascia 

 Allegati:  

 istanza manifestazione di interesse (Allegato A)  

 informativa ai sensi dell’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679 (RGDP)  

mailto:protocollo.sini@pec.comunas.it
mailto:protocollo.sini@pec.comunas.it
mailto:anagrafe@comune.sini.ortistano.it

